^a Prima editio et mss. S. Petri, atque Bon., *coactus in culpam*.

^b Editi, *hæc infima*. Inseruimus mundi auctoritate codicum S. Petri, Vercellensis, Patavini, S. Antonii, Veneti, et Homil. Pauli Diaconi. In ep. quidem 28, ad Flavianum, cap. 4, in quam hic locus a Leone traductus fuit, omnes codd. præferunt mundi. Nonnulli codd. in hoc sermone, sicut et in eadem epistola, pro *infima*, habent *infirma*. Mox editi ante Quesnellum cum quibusdam mss. habent, *Dominus noster*, vel, *Deus noster*, loco verborum, *Filius Dei*.

^c Duo mss. Vat. et Bon., cum prima editione, *generatus, quia conceptus ex Virgine*.

^d In editis ante Quesnellum et in codd. posteriorum collectionum abest *Deo*.

^e Duo mss. S. Petri, *de te*.

^f Editi inserunt, *quod credimus*, quæ verba non necessaria melius expunximus ope meliorum codd. S. Petri et primæ editionis. Dein unus ms. liber S. Petri et alius Venet., *ut virgo conceperit, et virgo pepererit*, etc. In uno Vat. datur secundo loco, *quod*.

^g Tres mss. Vat., unus S. Petri, ac prima editio, *factus est*. Cæteri ut in textu.

^h Ita edidit Quesnellus, cui suffragantur mss. S. Petri. Erat in editis et aliquot codd., *humanæ naturæ, cognosce materiam*.

manis corporibus inferebat. Oportuit enim ⁱ ut primam genitricis virginis natiuitatem intactam custodiret, et complacitum sibi cleustrum pudoris, et sanctitatis hospitium, divini Spiritus virtus infusa servaret, ^k qui stanserat dejecta erigere, contracta solidare, et superandis carnis illecebris multiplicatam pudicitiam donare virtutem: ut virginitas, que in aliis neq. poterat salva esse generando, ^l fieret et in aliis imitabilis renascendo.

CAP. III. — Hoc ipsum autem, dilectissimi, quod Christus nasci elegit ex Virgine, nonne apparet altissimæ fuisse rationis ^m et scilicet natam ⁿ humano generi salutem diabolo ^o igneraret, et spiritum latente conceptum, quem non alium videret quam affos, non aliter crederet natum esse quam cæteros. Cujus enim similem cum universis advertit naturam, parem habere arbitratus est eam omnibus causam; nec intellexit a transgressionis vinculis liberum, quem ab infirmitate mortalitatis non invenit alienum. Verax namque misericordia Dei, cum ad reparandum humanum genus ineffabiliter ei multa suppetere, bene potestatum consulendi viam elegit, qua ad destruendum opus diaboli, non virtute uteretur potentia, sed ratione justitiæ. Nam superbia hostis antiqui non immerito sibi in omnes homines jus tyrannicum vindicabat, nec indebito dominatu ^p mebat, que ^q a mandato Dei spontaneos in obsequium suæ voluntatis illexerat. Non itaque juste amitteret originalam ^r humani generis servitutem, nisi de eo quod subegerat vinceretur. Quod ut fieret, sine virili semine ^s conceptus est Christus ex virgine, quam non humanus coitus, sed Spiritus sanctus fecundavit. Et cum in omnibus membris non fiat sine peccati sorde conceptio, hæc inde purgationem traxit, unde concepit. Quo enim paterni seminis transfusio non pervenit, peccati se illic origo non miscuit. Inviolata virginitas concupiscentiam nescivit, substantiam ministravit. [Assumpta est ^t de matre Domini,